

**PROTOKÓŁ Nr X/2015**  
**z X sesji Rady Gminy Kraszewice odbytej 29 września 2015 r.**  
**w sali sesyjnej Urzędu Gminy Kraszewice**

---

Przewodniczący Rady Gminy Artur Chowański o godz.11:00 otworzył sesję i po powitaniu radnych i gości oświadczył, iż zgodnie z listą obecności aktualnie w posiedzeniu uczestniczy 14 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 14 osób stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji. Listy obecności radnych oraz gości stanowią załączniki nr 1 i 2 do nin. protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy przypomniał, że porządek obrad dzisiejszej sesji przedstawia się następująco:

1. Otwarcie obrad sesji.
2. Przedstawienie porządku obrad X sesji Rady Gminy.
3. Wybór Sekretarza obrad sesji.
4. Przyjęcie protokołu z obrad IX sesji Rady Gminy.
5. Sprawozdanie Wójta Gminy z prac w okresie międzysesyjnym i z realizacji uchwał.
6. Informacja Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonych kontroli:
  - zasadności wydatków pozapłacowych związanych z zakupem materiałów, usług i prac remontowych w Urzędzie Gminy Kraszewice za rok 2014,
  - zasadności wydatków Gminnej Spółki Wodnej w zakresie środków pochodzących z budżetu gminy za rok 2014.
7. Podjęcie uchwał w sprawie:
  - zmian w budżecie gminy Kraszewice na 2015 rok,
  - zmiany uchwały Nr VIII/39/2015 Rady Gminy Kraszewice z dnia 30 czerwca 2015r. w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, stawki tej opłaty oraz stawki za pojemnik określonej wielkości.
  - wyboru ławnika do Sądu Rejonowego w Ostrzeszowie.
8. Wnioski i zapytania radnych.
9. Odpowiedzi na wnioski.
10. Zakończenie obrad sesji.

W sprawie porządku obrad nie zgłaszano uwag i zapytań. W wyniku głosowania porządek obrad został przyjęty przez Radę Gminy. (za – 14 głosów, przeciw – 0 głosów, wstrzymało się – 0 głosów).

**Punkt 3. Wybór Sekretarza obrad sesji.**

Na Sekretarza Obrad X Sesji Rady Gminy wybrana została jednogłośnie radna Adela Puchała.

**Punkt 4. Przyjęcie protokołu z obrad IX sesji Rady Gminy.**

Sekretarz Obrad IX sesji Radny Dawid Łuszczek oznajmił, że protokół z obrad sesji jest zgodny z jej przebiegiem i zawnioskował o przyjęcie protokołu bez odczytania.

Ponieważ w sprawie protokołu nie zgłaszano uwag i zapytań, Przewodniczący Rady Gminy zapytał, kto jest za przyjęciem protokołu z IX sesji Rady Gminy w dniu 19 sierpnia 2015 r. bez odczytania.

W wyniku jawnego głosowania protokół został przyjęty przez Radę (za – 13 głosów, przeciw – 0 głosów, wstrzymało się – 1 głos).

**Punkt 5. Sprawozdanie Wójta Gminy z prac w okresie międzysesyjnym i z realizacji uchwał.**

Wójt Gminy przedłożył Radzie sprawozdanie nt. swojej działalności i z realizacji uchwał w okresie międzysesyjnym, a więc od ostatniej sesji w dniu 19 sierpnia 2015 r.

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że uwagi do sprawozdania można zgłaszać w punkcie 8. porządku obrad „Wnioski i zapytania radnych”.

W sprawie sprawozdania nie zgłaszano uwag i zapytań.

Rada Gminy przyjęła powyższe sprawozdanie do akceptującej wiadomości.

**Punkt 6. Informacja Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonych kontroli:**

- zasadności wydatków pozapłacowych związanych z zakupem materiałów, usług i prac remontowych w Urzędzie Gminy Kraszewice za rok 2014,

- zasadności wydatków Gminnej Spółki Wodnej w zakresie środków pochodzących z budżetu gminy za rok 2014.

Informacje przedstawił przewodniczący Komisji Rewizyjnej radny Marcin Cichosz.

Informacje stanowią załączniki nr 4 i 5 do niniejszego protokołu.

W sprawie informacji nie zgłaszano uwag i zapytań.

Rada Gminy przyjęła powyższe informacje do akceptującej wiadomości

**Punkt 7. Podjęcie uchwał w sprawie:**

1) zmian w budżecie gminy Kraszewice na 2015 rok,

Projekt uchwały przedstawił Skarbnik Gminy po stronie dochodów i wydatków oraz dodatkowo następujące zmiany w budżecie:

- poinformował o dodatkowych kosztach związanych z utwardzeniem placu w Kuźnicy Grabowskiej; na ww. zadanie zaplanowano kwotę 21 tys. zł, jednak po przeglądzie inwestycji w terenie przez wykonawcę okazało się, że realizacja zadania za tę kwotę nie jest możliwa; wcześniej telefonicznie uzgadniano cenę, bez obejrzenia zakresu prac koniecznych do wykonania w terenie; ponieważ będzie to plac do nawracania ciężkich pojazdów, to nawierzchnia musi być wykonana solidnie poprzez położenie dwóch warstw

masy asfaltowej; gmina wraziła zgodę i zostało wykonane korytowanie, podbudowa z kamienia, warstwa wiążąca i ścieralna; w związku z powyższym koszt zadania wzrósł do kwoty 24.600 zł; wzmocnienia asfaltu dokonano również przy stadionie w Kuźnicy Grabowskiej, gdzie przeprowadzono przepust w rowie, położono tłuczeń oraz masę asfaltową; koszt obu ww. zadań wyniósł 27.300 zł, zaplanowano jednak 21 tys. zł, dlatego za utwardzenie placu nie zapłacono, ponieważ należy dokonać zmian w budżecie; firma zaproponowała wykonanie solidnie, tak aby w przyszłości nie było reklamacji; od mieszkańców Kuźnicy Grabowskiej wpłacono kwotę 1.000 zł jako dofinansowanie do realizacji zadania, jednak nie wszystkie firmy, które będą korzystać z placu wyraziły wolę przekazania środków na ten cel; brakuje zatem ok. 5 tys. zł i po dołożeniu tych środków temat drogi będzie zamknięty; nie zawarto tego wydatku w projekcie zmian w budżecie, ww. kwota zostanie wygospodarowana w ramach punktu 9. uzasadnienia do uchwały zamiast wydatków bieżących na oświetlenie dróg, gdzie zaplanowano 5 tys. zł; realizacja oświetlenia zostanie przesunięta na termin późniejszy;

- na budowę drogi Jelenie – Folusz przeznaczono kwotę 100.599 zł oraz dodatkowo 20 tys. zł na wykonanie dokumentacji, co jednak nie będzie wystarczające do ogłoszenia przetargu; Skarbnik Gminy zaproponował przeniesienie kwoty 60 tys. zł z ogólnej rezerwy budżetowej, gdzie zabezpieczono w sumie 100 tys. zł; zabezpieczenie kwoty 180 tys. zł w budżecie na budowę drogi pozwoli na ogłoszenie przetargu i realizację zadania; Skarbnik Gminy dodał, że w bieżącym roku otrzymamy dodatkowe środki z Urzędu Marszałkowskiego z przeznaczeniem na budowę dróg dojazdowych do gruntów rolnych; ww. środki należy rozliczyć jeszcze w bieżącym roku;

- wpłynęły zawiadomienia o dotacjach:

Krajowe Biuro Wyborcze przekazało dotację na przeprowadzenie wyborów uzupełniających do Rady Gminy w dniu 22.11. br. w kwocie 5.269 zł;

Zgodnie z zawiadomieniem Wojewody Wielkopolskiego przyznano dotację na wypłatę zasiłków stałych w kwocie 10.431 zł, na dofinansowanie składek na ubezpieczenie zdrowotne – 280 zł, na realizację świadczeń rodzinnych – 60 tys. zł.

Ww. dotacje zostaną przekazane dla GOPS, który zajmuje się realizacją tych zadań.

W sprawie przedstawionego projektu uchwały zgłoszono następujące uwagi i zapytania:

Radna Adela Puchała stwierdziła, że należy zaznaczyć, że środki przeznaczone na opał zostały przeniesione na wykonanie dokumentacji w związku z przebudową budynku Urzędu. Wydatki na opał zostaną wykazane w dużej kwocie, co nie będzie zgodne z realizacją.

Skarbnik Gminy wyjaśnił, że w sprawozdaniu z wykonania budżetu zostanie wykazane, jaką kwotę wydatkowano na opał oraz na wykonanie

dokumentacji. Środki z wydatków na opał zostały przeniesione w celu wykonania dokumentacji, jednak zostaną zwrócone do właściwego działu.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Należy przedstawić zasady umieszczania mieszkańców naszej gminy w DPS, abyśmy wiedzieli na jakich zasadach to się odbywa, osoby są umieszczane, a my jesteśmy postawieni przed faktem dokonanym.

Najlepiej, aby kierownik GOPS przedstawiła szczegółowe informacje w tej sprawie na komisjach.”

„Następne pytanie dotyczy ochrony środowiska, bo tutaj mówimy o kosztach ochrony środowiska, a kwota ta jest umieszczona w paragrafie „Wytwarzanie i zaopatrzenie mieszkańców w energię elektryczną, wodę i gaz”, a powinna być w ochronie środowiska, dlaczego tak wykazano.”

Skarbnik Gminy wyjaśnił, że chodzi o opłatę za korzystanie ze środowiska, które to koszty są dość znaczne, ponieważ dotyczą wprowadzania do środowiska zanieczyszczeń emitowanych przez autobus gminny, piece CO, oczyszczalnię ścieków oraz korzystania ze środowiska poprzez ujęcia wody. Ostatnia pozycja stanowi największy udział w opłacie, dlatego umieszczono całość wydatków za korzystanie ze środowiska w dziale 400 „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę.”

Radna Adela Puchała zapytała, czy opłata dotyczy roku bieżącego oraz, czy uregulowano płatność za rok ubiegły.

Skarbnik Gminy wyjaśnił, że należność dotyczy roku 2013 wraz z odsetkami. Za rok ubiegły uregulowano opłatę, ponieważ Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska nie wykazał zaległości za ten rok. Opłata powinna być uregulowana w roku 2014, sprawozdanie nie zostało jednak złożone w terminie. Opłata będzie zatem wniesiona z opóźnieniem z naliczeniem odsetek za zwłokę. Uregulowanie zaległości pozwoli na uzyskanie zaświadczenia o niezaleganiu w opłatach za środowisko z WFOŚ, co da nam możliwość pozyskania dofinansowania na sporządzenie planu gospodarki niskoemisyjnej. Opłata za rok 2013 stanowi kwotę ok. 17 tys. zł oraz dodatkowo odsetki za nieterminową wpłatę w wysokości 2.200 zł.

Radna Adela Puchała zwróciła uwagę na dochody gminy z tytułu dowozu uczniów z innych gmin do naszych szkół w kwocie 10 tys. zł, co mogło by stanowić dodatkowe dochody gminy. Jednak ww. kwota została przeznaczona na wydatki bieżące z przeznaczeniem na dowozy uczniów do szkół. Radna zapytała, jaki jest powód dokładania kolejnych środków do dowozów, czy nie było oszczędności z tego tytułu.

Skarbnik Gminy wyjaśnił, że wpłaty za dowozy przekazuje nam gmina Brzeziny oraz Czajków, skąd zabierane są dzieci, uczęszczające do szkoły w Jeleniach. Te gminy zwracają nam koszty dowozów, które są realizowane przy pomocy naszego transportu. Dochody z tego tytułu jeszcze wzrosną do końca roku, ponieważ zaplanowano w sumie 20 tys. zł na ten cel. Uzyskane w ten sposób środki trafiają do dowozów.

Radna Adela Puchała stwierdziła, że nie ma obrazu wydatków gminy za I półrocze. Należy przedstawić sprawozdanie, w którym powinny być

wyszczególnione wszystkie wydatki w poszczególnych działach i rozdziałach budżetu, tak aby radni mieli rozeznanie w zakresie potrzeb i oszczędności.

Skarbnik Gminy wyjaśnił, że informacja w wykonania budżetu za I półrocze jest gotowa i będzie analizowana na komisjach.

Wójt Gminy dodał, że na wniosek radnych nie zwoływano komisji we wrześniu ze względu na zaplanowane wyjazdy. Dzisiejsza sesja została zwołana dodatkowo ze względu na konieczność przyjęcia zmian w budżecie, związanych z uregulowaniem zaległości w WFOŚ, tak aby była możliwość uzyskanie dofinansowania na wykonanie planu gospodarki niskoemisyjnej.

Z tytułu zaległości konsekwencje zostały wyciągnięte zarówno wobec gminy, jak i pracownika. Sprawozdanie z wykonania budżetu za I półrocze będzie analizowane na komisjach, a następnie na sesji w październiku. Dzisiejsza sesja dotyczy spraw najpilniejszych.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Ja bym polemizował z tym uzasadnieniem wójta, bo się jednak uzbierało w zmianach budżetowych 11 punktów”.

Wójt Gminy odp., że na wniosek radnego zwołano komisję budżetową, gdzie zmiany finansowe zostały zaopiniowane.

Ponieważ w sprawie przedstawionego projektu uchwały nie zgłaszano innych uwag i zapytań, Przewodniczący Rady Gminy zapytał:

kto z radnych jest za przyjęciem przedstawionego projektu?

W wyniku jawnego głosowania stwierdził, że Rada Gminy w obecności 14 radnych przyjęła projekt uchwały (za – 14 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymało się – 0 głosów) i podjęła **uchwałę Nr X/51/2015 w sprawie zmian w budżecie gminy Kraszewice na rok 2015**, która stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.

2) zmiany uchwały Nr VIII/39/2015 Rady Gminy Kraszewice z dnia 30 czerwca 2015r. w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, stawki tej opłaty oraz stawki za pojemnik określonej wielkości.

Projekt uchwały przedstawił Wójt Gminy.

W odniesieniu do poprzedniej uchwały nie wprowadzono zmian stawek, a jedynie dostosowano uchwałę do wymagań RIO.

W sprawie przedstawionego projektu uchwały zgłoszono następujące uwagi i zapytania:

Radny Ryszard Iłski zapytał o zasady wnoszenia opłat za odpady w przypadku posesji zamieszkałych sezonowo.

Skarbnik Gminy wyjaśnił, że podmioty prowadzące działalność gospodarczą będą wnosić opłaty wg stawki za określony pojemnik. Natomiast właściciele nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne powinni złożyć deklarację w dniu przyjazdu oraz w dniu wyjazdu

z danej posesji. Jeżeli będą przebywać na terenie posesji przez kilka weekendów w roku, to jest możliwość korzystania z worków na odpady.

Ponieważ w sprawie przedstawionego projektu uchwały nie zgłaszano innych uwag i zapytań, Przewodniczący Rady Gminy zapytał: kto z radnych jest za przyjęciem przedstawionego projektu?

W wyniku jawnego głosowania stwierdził, że Rada Gminy w obecności 14 radnych przyjęła projekt uchwały (za – 14 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymało się – 0 głosów) i podjęła **uchwałę Nr X/52/2015 w sprawie zmiany uchwały Nr VIII/39/2015 Rady Gminy Kraszewice z dnia 30 czerwca 2015r. w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, stawki tej opłaty oraz stawki za pojemnik określonej wielkości,** która stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.

### 3) wyboru ławnika do Sądu Rejonowego w Ostrzeszowie.

- przedstawienie opinii Zespołu o zgłoszonych kandydatach na ławników do Sądu Rejonowego w Ostrzeszowie,

Przewodnicząca Zespołu, radna Małgorzata Broniecka odczytała protokół z posiedzenia Zespołu, które odbyło się dnia 25 września 2015 r. Zespół postanowił pozytywnie zaopiniować p. Marzenę Błaszczuk jako kandydata na ławnika, gdyż spełnia kryteria określone w ustawie Prawo o ustroju sądów powszechnych.

Protokół z posiedzenia Zespołu do przyjmowania i opiniowania kandydatów na ławników do Sądu Rejonowego w Ostrzeszowie stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.

- powołanie Komisji Skrutacyjnej,

Na członków Komisji Skrutacyjnej powołani zostali radni:

Małgorzata Broniecka, Marcin Cichosz, Jan Kędzia.

Ww. osoby wyraziły zgodę na udział w pracach Komisji.

W wyniku głosowania skład komisji został zatwierdzony przez radnych jednogłośnie.

- zarządzenie tajnych wyborów,

Przewodniczący Rady Gminy poprosił Komisję Skrutacyjną o rozdanie przygotowanych wcześniej kart do głosowania. Jednocześnie wyjaśnił zasady głosowania, tzn., że wybory ławników odbywają się w trybie tajnego głosowania.

Głos będzie ważny, jeśli znak „x” zostanie postawiony przy nazwisku kandydata w kratce przy słowie „tak” lub „nie”. Ponieważ nie zgłaszano uwag i zapytań Przewodniczący zarządził przeprowadzenie głosowania.

Po oddaniu głosu wszyscy radni wrzucili karty do głosowania do urny wyborczej.

- ogłoszenie przez Komisję Skrutacyjną wyników wyborów.

W celu dokonania obliczenia wyników głosowania i sporządzenia protokołu z głosowania tajnego Komisja Skrutacyjna udała się do innego pomieszczenia zabierając urnę z kartami do głosowania.

Na czas dokonania obliczeń z głosowania zarządzono 10 - minutową przerwę w obradach sesji.

Po przerwie Przewodniczący Rady Gminy poprosił Przewodniczącą Komisji Skrutacyjnej radną Małgorzatę Broniecką o odczytanie „Protokołu z głosowania tajnego w sprawie wyboru ławników na kadencję 2016-2019”.

Komisja Skrutacyjna stwierdziła, że w głosowaniu tajnym brało udział 14 radnych na stan 14 i oddano głosów ważnych 14. Kandydatka otrzymała następującą ilość głosów:

Liczba głosów ważnie oddanych za wyborem kandydata: 13

Liczba głosów ważnie oddanych przeciw wyborowi kandydata: 1

„Protokół z głosowania tajnego w sprawie wyboru ławnika na kadencję 2016-2019” stanowi załącznik nr 9 do niniejszego Protokołu.

- podjęcie uchwały w sprawie wyboru ławników.

Po przeprowadzeniu wyborów Rada Gminy stwierdziła, że ławnikiem do Sądu Rejonowego w Ostrzeszowie została wybrana Marzena Błaszczyk, potwierdzając ten fakt podjęciem **uchwały Nr X/53/2015 w sprawie wyboru ławnika do Sądu Rejonowego w Ostrzeszowie**, która stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu.

(za - 14 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymało się - 0 głosów).

## **Punkt. 8. Wnioski i zapytania radnych**

1) Radny Sylwester Gołdyn na ręce Przewodniczącego Rady Gminy złożył rezygnację z członkostwa z klubie Blok Gospodarczy.

Radny Jan Wojtaszek zapytał, czy można poznać przyczyny tej decyzji.

Radny Sylwester Gołdyn wyjaśnił, że klub praktycznie nie istnieje i nie będzie potrzeby zmieniać składu komisji rewizyjnej, gdzie zgodnie z przepisami każdy klub powinien posiadać reprezentację.

Radny Jan Kędzia zwrócił się z zapytaniem, czy radny zamierza być niezależny czy chce należeć do klubu większościowego.

Radny Sylwester Gołdyn odp., że pozostanie radnym niezależnym i będzie działać dla dobra całej gminy.

2) Wójt Gminy poruszył następujące sprawy:

- poinformował o sukcesie sportowym mieszkańca gminy, Kacpra Jastrzębskiego, który zdobył srebrny medal Mistrzostw Polski Młodzików w sześcioboju; sportowiec wraz z trenerem będzie zaproszony na sesję, gdzie zostaną przekazane oficjalne podziękowania;

- przypomniał, że odbywające się obecnie zebrania sołeckie są poświęcone wnioskowi do budżetu na rok 2016, aby określić priorytety zadań do

realizacji; jednak należy pamiętać, że to nie wójt decyduje o realizacji konkretnych inwestycji, ponieważ zarówno wójt gminy, jak i skarbnik jest organem wykonawczym; nie można zatem stosować metody szantażu, traktować działań gminy jako „pokrętne” oraz narzucone w wyniku „wrzutki”; zakres i termin realizacji zadań zależy od decyzji Rady Gminy, a nie od wójta; plany inwestycyjne muszą być realne do wykonania przy uwzględnieniu możliwości finansowych naszej gminy, nie można przeinaczać faktów, które miały miejsce na sesjach, czy komisjach; wiele zadań jest narzucanych z zewnątrz ze względu na obowiązujące programy dofinansowania, o czym należy pamiętać; Wójt Gminy przypomniał, że wnioski do budżetu można składać w terminie do dnia 15.10. br.

Radny Radosław Gatkowski zaproponował, aby za sukcesy sportowe przyznać nagrodę pieniężną.

Wójt Gminy odp., że przewidziano nagrody pieniężne za osiągnięcia sportowe oraz dla laureatów różnych konkursów i olimpiad.

Radny Jan Kędzia stwierdził, że zgadza się z wnioskiem radnego Gatkowskiego, który jednak trzeba uzupełnić. Radny zawnioskował, aby za tak duże osiągnięcia sportowe przyznać nagrodę w wysokości 5 tys. zł, co zdaniem radnego nie jest dużą kwotą.

Wójt Gminy wyjaśnił, że w okresie do najbliższej sesji odbędą się posiedzenia komisji, gdzie zostaną przedyskutowane szczegóły przyznania nagrody oraz inne tematy, które pojawią się w na bieżąco.

Radny Adrian Kuszakin stwierdził, że za sukces odpowiedzialny jest nie tylko zawodnik, ale również trener, którego należy uhonorować w postaci nagrody z okazji Dnia Edukacji Narodowej.

3) Radny Marcin Cichosz zwrócił uwagę na potrzebę usunięcia gałęzi drzew przy obiekcie orlik, z których liście opadają na boisko, co wygląda nieestetycznie.

4) Radny Jan Wojtaszek twierdził, co następuje:

„Jesteśmy jak rodzina, nie ma dziennikarzy, więc musimy sobie pewne sprawy wytłumaczyć. Chodzi o porządek obrad. Szanowni radni, przegłosujemy porządek obrad i po każdym punkcie, tak jest przyjęte, że są dyskusje. Jeżeli pan przewodniczący przekłada dyskusję nad sprawozdaniem do punktu 8., to po prostu jest to zignorowanie porządku obrad. Ja się wstrzymałem dzisiaj od przyjęcia protokołu, bo tam było zapisane, że radni nie zgłaszali zapytań. Jak mieliśmy zgłaszać zapytania, jak przewodniczący to przeniósł do punktu 8.”

Przewodniczący Rady Gminy wyjaśnił, że jeżeli zdaniem radnych dyskusja ma się odbywać w punkcie dotyczącym sprawozdania Wójta, to należy ten wniosek przegłosować i będzie stosowany.

Radny Jan Kędzia stwierdził, że dyskusja po przedstawieniu punktów na sesji wynika ze statutu oraz z porządku obrad, więc nie ma potrzeby głosowania tego wniosku.

5) Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Zwracałem się o uzupełnienie strony internetowej: statut, stan mienia,



kolejność uchwał, kolejność zarządzeń. Temat był poruszany i to powinno być zrobione.”

Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że uchwały są umieszczone w BIP, jednak nie jest zachowana ich kolejność.

6) Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Dobrze by było, żeby po zakończeniu sesji radni mieli informację o wykonaniu budżetu za półrocze oraz informację o stanie mienia; skoro te materiały są gotowe, to jaki jest problem, żeby nam przekazać.

Następny punkt to radca prawny, bo pan wójt poruszał, że konsultuje się z radcą prawnym, a na sesji ma być radczyni, jednak nie jest obecna. Jeżeli pan wójt korzysta z usług innego radcy prawnego, to czy gmina za to płaci. Uzgodniliśmy, że radca prawny ma być na sesji.”

Wójt Gminy odp., że pani radca jest w dniu dzisiejszym na pogrzebie ojca. Natomiast sprawy, co do których mamy wątpliwości konsultujemy z innym radcą. Pani Balcerczyk natomiast jest radcą prawnym urzędu zatrudnionym na etat i w dniu wczorajszym przekazała informację telefoniczną o śmierci ojca, stąd wynika jej nieobecność na sesji. Gmina nie zatrudnia drugiego radcy prawnego, a jedynie zasięga opinii w spornych kwestiach, tak aby mieć pewność, że działamy zgodnie z prawem. Zdaniem Wójta lepiej przeznaczyć dodatkowe środki i uzyskać niezależne opinie niż złamać prawo.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, że pani radczyni powinna być obecna na sesji i wytłumaczyć zapisy uchwały odnośnie zmiany stawki za odpady.

Wójt Gminy przypomniał, że radni wnioskowali, aby w uchwale nie było zapisu o letnikach, jednak okazało się, że te kwestie powinny być unormowane, dlatego dokonano zmian w uchwale w tym zakresie.

7) Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Był złożony i przegłosowany wniosek odnośnie oszczędności w szkołach. Wniosek był skierowany do pana Wójta. Jakie kroki podjęto w tym kierunku? Jakież działania chcemy podjąć wtedy, jak otrzymamy sprawozdanie za I półrocze i wtedy na podstawie sprawozdania z poprzedniego roku i analizy można podjąć jakieś decyzje. Wniosek był konkretny i przegłosowany, 12 radnych głosowało „za”. Co w tym kierunku jest zrobione ze strony Wójta?”

Wójt Gminy wyjaśnił, że tym tematem powinna się również zająć komisja oświaty, która nie miała jeszcze posiedzenia w tej sprawie, dlatego nie było możliwości wspólnego przedyskutowania tej kwestii. Na chwilę obecną nie podjęto zatem żadnych działań. Jedyna racjonalna oszczędność występuje w dowozach w postaci korzystania z usług drugiego przewoźnika. Komisja Oświaty przedstawiła wnioski z objazdu trasy dowozów, co było już przedmiotem dyskusji. Należy pamiętać, jaki był odzew społeczny w tej sprawie.

Radna Adela Puchała przypomniała, że radny Wojtaszek wnioskował o podjęcie działań przez wójta, więc nie należy przenosić odpowiedzialności na komisję oświaty. Radna zebrała dane w sprawie organizacji dowozów, co zgodnie z ustawą o systemie oświaty jest kompetencją wójta gminy. Wójt jednak uważa, że dowozy zorganizowane przez pana Olszewskiego dobrze

funkcjonują, społeczeństwo jest zadowolone, więc nie ma potrzeby dokonywać zmian w tej kwestii. Dlatego nie można teraz przekazywać tej sprawy do komisji oświaty. Radni z poszczególnych miejscowości powinni wiedzieć, czy trasa autobusu gminnego jest dobrze zorganizowana. Zdaniem radnej nie jest zrozumiałe, dlaczego komisja oświaty ma się zajmować sprawami, które są w kompetencji wójta. Oszczędności nie dotyczą jednak tylko dowozów. Radna zapytała, czy wnioski Komisji Oświaty w sprawie oszczędności w szkołach zostały zrealizowane i wdrożone od września. Zdaniem radnej, skoro nie ma prasy, to można sobie wszystko na spokojnie wyjaśnić.

Wójt Gminy wyjaśnił, że nie należy przypisywać słów, które nie zostały wypowiedziane. Wójt nigdy nie twierdził, że dowozy zostały dobrze zorganizowane przez pana Olszewskiego. Spotkanie w sprawie dowozów odbyło się z udziałem dyrekcji i kierowcą autobusu gminnego. Pani radna osobiście analizowała arkusze organizacyjne wraz z komisją oświaty w maju i od tego czasu nie wprowadzono zmian do ich treści. W miarę możliwości organizuje się zajęcia świetlicowe jako nadgodziny, nie ma dodatkowych „sztucznych” godzin. Nie ma więc powodu do ponownego analizowania tej sprawy.

Radna Adela Puchała zwróciła się z prośbą do komisji rewizyjnej o przeanalizowanie tej sprawy. Było zasygnalizowane, że zajęcia dodatkowe nie powinny się znaleźć w etacie, ponieważ to generuje niepotrzebne, dodatkowe koszty. Nie tylko dowozy mogą przynieść oszczędności, ale właśnie nie ujmowanie zajęć świetlicowych, specjalistycznych w formie etatu. Od godzin etatowych płacone są wszystkie pochodne. Zajęcia świetlicowe i specjalistyczne nie będą płacone w czasie przerw świątecznych, ferii i innych dni wolnych. Jeżeli natomiast zostaną ujęte w ramach etatu, to będzie trzeba wypłacać wynagrodzenie z ujęciem tych godzin. Jeżeli te zmiany wprowadzono w życie, to znaczy, że wnioski komisji oświaty zostały uwzględnione. Teraz komisja rewizyjna powinna dokonać sprawdzenia, czy rzeczywiście nie ma zajęć dodatkowych w etacie i jakie konkretnie poczyniono oszczędności. Pan Skarbnik natomiast powinien sporządzić symulację, gdzie zostaną wskazane realne kwoty oszczędności w odniesieniu do miesiąca czerwca oraz września.

Wójt Gminy stwierdził, że nie zawsze ww. zasady były stosowane oraz zwrócił się z zapytaniem do pani radnej, dlaczego nie wprowadzono tych wymagań w życie, kiedy radna była dyrektorem szkoły.

Radna Adela Puchała stwierdziła, że należy pokazać przykład, że nie stosowano tych zasad, pokazać arkusze organizacyjne i wskazać dokładny przypadek. Nie było sytuacji, w której zajęcia dodatkowe były wykazywane w ramach etatu.

Wójt Gminy stwierdził, że na komisji oświaty analizowano arkusze organizacyjne wraz z danymi osobowymi nauczycieli, co było łamaniem prawa odnośnie ochrony danych. Komisja zawnioskowała o wprowadzenie zmian w odniesieniu do dowozów, co spowodowało niezadowolenie

mieszkańców, którzy twierdzili, że nowy wójt chce ograniczyć dowozy. Godziny zajęć dodatkowych nie są przydzielane „na wyrost”, tylko jako uzupełnienie etatu, gdzie jest to konieczne.

Radna Małgorzata Broniecka zapytała, czy wniosek odnośnie prac komisji rewizyjnej nad oszczędnościami w oświacie jest do przegłosowania.

Radna Adela Puchała stwierdziła, że komisja rewizyjna ma skontrolować, czy wnioski komisji oświaty są wprowadzone w życie oraz wskazać, jakie są oszczędności z tego tytułu.

Radny Jan Kędzia stwierdził, że wniosek radnego Wojtaszka dotyczył oszczędności w oświacie, jednak nic w tej sprawie nie zrobiono. Radni żądają konkretnych decyzji i podjęcia stosownych działań.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Wniosek padł konkretny, cytuję: zobowiązuje się wójta gminy do podjęcia działań zmierzających do obniżenia kosztów funkcjonowania szkół podstawowych i gimnazjum działających na terenie gminy w terminie do... termin nie był określony. Wykonanie uchwały powierza się wójtowi i to przegłosowaliśmy. Analiza sprawozdania z wykonania budżetu za I półrocze da nam obraz danych. Dopłacamy 400 tys. zł do transportu, ale jeszcze dopłacamy następnych 400 tys. do szkół i chciałbym wiedzieć, gdzie się te środki rozchodzą.”

Wójt Gminy przypomniał, że dzisiejsza sesja ma charakter roboczy i została zwołana ze względu na dokonanie koniecznych przesunięć w budżecie, aby uregulować zadłużenie w WFOŚ. Do tej pory nie było posiedzeń komisji i nie analizowano tematu oszczędności w oświacie. Komisje odbędą się w najbliższym czasie i wtedy będzie sposobność analizowania tego tematu i innych kwestii.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Czy jest szansa poznać stanowisko Wójta na najbliższych komisjach”

Radna Małgorzata Broniecka zaproponowała, aby sprowadzić ekspertów z dziedziny oświaty.

Radna Adela Puchała stwierdziła, że wnioski komisji oświaty powinny być przekazane do dyrekcji szkół. W wyniku analizy arkuszy organizacyjnych szkół Komisja sformułowała następujące wnioski:

1. Nie łączyć w ramach etatu zajęć o różnym pensum, gdyż jest możliwość zastosowania innych rozwiązań przewidzianych przepisami ustawy Karta Nauczyciela; np. uzupełnianie pensum w innej szkole lub szkołach zgodnie z art. 22 ustawy KN.

2. Zajęcia dodatkowe, świetlicowe, indywidualne, specjalistyczne powinny być godzinami ponadwymiarowymi dla nauczycieli lub być realizowane na umowę zlecenie.

3. Poprawić występujące nieprawidłowości w łączeniu w ramach etatu zajęć o różnym pensum, gdy zachodzi konieczność niewielkiego uzupełnienia etatu nauczycielowi pełnozatrudnionemu.

Zdaniem radnej Skarbnik powinien obliczyć, jakie są oszczędności z tytułu wprowadzonych zmian i będzie jasna sytuacja. Nie ma potrzeby powoływania

ekspertów z dziedziny oświaty.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Po co zwoływać komisję rewizyjną i generować koszty, jak to są takie proste pytania i na te pytania powinniśmy dzisiaj uzyskać odpowiedź, czy to zostało o wprowadzone.”

Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że dane będą analizowane na poszczególnych komisjach.

Wójt Gminy stwierdził, że komisja rewizyjna powinna sprawdzić, czy wnioski komisji oświaty zostały wprowadzone w życie.

Radny Marcin Cichosz zwrócił uwagę, że komisja rewizyjna liczy trzy osoby, gdzie jest tylko jeden nauczyciel. Natomiast, w komisji oświaty jest trzech nauczycieli, którzy są lepiej zorientowani w kwestiach oświatowych. Radny stwierdził, że nie posiada odpowiednich kompetencji w kierunku analizowania pensum i innych kwestii oświatowych. Należy zatem udzielić komisji rewizyjnej pomocy w formie specjalistów z kuratorium, czy doszkolenia.

Radna Adela Puchała zwróciła uwagę, że arkusze organizacyjne miały być poprawione, z wprowadzeniem od września przydziałów czynności dla nauczycieli wraz z planami lekcji. Radna zwróciła się z prośbą o udostępnienie dokumentów do wglądu, co umożliwi zajęcie stanowiska w tej sprawie.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, że należy wykreślić z dokumentów nazwiska, aby nie było naruszenia ochrony danych osobowych.

Wójt Gminy stwierdził, że dokumenty są dostępne w Urzędzie i nie ma problemu, aby je udostępnić.

8) Radna Jan Kędzia poruszył sprawę pisma mieszkańców ul. Wieluńskiej, które zostało skierowane do Powiatowego Zarządu Dróg w Ostrzeszowie i dotyczy drogi powiatowej nr 5585 Grabów – Czajków. Przy posesji p. Gołdyna występują zagłębienia w drodze, gdzie jest umiejscowiona kanalizacja ściekowa i zwrócono się z prośbą o dokonanie stosownych napraw. Pismo skierowano do PZD i do wiadomości Wójta Gminy Kraszewice. Ubytki występują w pasie drogi powiatowej, która jest usytuowana w naszej gminie, więc powinniśmy podjąć działania w kierunku naprawy. Zagłębienia powodują, że w czasie opadów deszczu tworzą się kałuże i dochodzi do oblewania przechodniów. Radny zwrócił się z prośbą do Wójta o podjęcie działań w tym temacie i rozeznanie, kiedy PZD planuje dokonać napraw. Radny przypomniał, że gmina płaci duże środki (40 tys. zł) do powiatu z tytułu umieszczenia urządzeń kanalizacyjnych w pasie drogowym. Naprawa jest obowiązkiem właściciela drogi, aby mieszkańcy i inni użytkownicy drogi mogli się po niej swobodnie poruszać. W piśmie zawarto stwierdzenie, że jeżeli nie zostaną podjęte stosowne działania, to sprawa znajdzie się w sądzie.

9) Radny Ryszard Iłski przekazał podziękowania w imieniu własnym i mieszkańców za przeznaczenie środków na budowę drogi Jelenie – Folsz. Następnie zapytał, czy mieszkańcy mają podpisywać oświadczenie do firmy

Enea przy realizacji przyłączy światłowodowych.

Wójt Gminy stwierdził, że gmina nie ma wpływu na realizację zadania, jedynie możemy wyrazić zgodę lub nie na zajęcie pasa drogowego. Firma w ramach swoich zadań doprowadza przyłączy i instaluje gniazdko w mieszkaniu, do którego można się podłączyć, aby korzystać z internetu.

Następnie w nawiązaniu do uwag radnego Kędzi Wójt Gminy stwierdził, że jego prośba o nie stosowanie argumentów szantażu została zignorowana. Pismo o naprawę drogi nie wpłynęło do gminy, tylko do PZD. Wójt Gminy rozmawiał w tej sprawie z powiatem, jednak w chwili obecnej tematem wiodącym dla powiatu jest szpital. Gmina może wykonać naprawę drogi za środki własne, ponieważ powiat nie ma środków na ten cel.

Radny Jan Wojtaszek stwierdził, co następuje:

„Mamy przy sali w Raławicach zrobioną kratkę ściekową, zrobiliśmy to wspólnie z Urzędem Gminy i ze strażą. Z tym, że ta kratka jest ślepa, jeżeli jest duży napływ wody to ona i tak się zatyka. Prywatni mieszkańcy, którzy mają działki nie udostępniili przejścia przez posesję. Póki będą kratki, czy studzienki ściekowe ślepe, bez odprowadzenia, to przy dużym naporze wody będą się zatykać.”

#### **Punkt 9. Odpowiedzi na wnioski i zapytania.**

Odpowiedzi na wnioski i zapytania były udzielone w trakcie zadawania pytań.

#### **Punkt 10. Zakończenie obrad sesji.**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Gminy Artur Chowański podziękował Radzie Gminy, Wójtowi Gminy, Skarbnikowi Gminy, dyrektorom szkół, sołtysom i pozostałym uczestnikom za udział w obradach - zamykając tym samym o godz. 13<sup>50</sup> X sesję Rady Gminy Kraszewice.

**Protokołowała:**

*/-/ Paulina Gajdka*

**Sekretarz Obrad  
X sesji Rady Gminy**

*/-/ Adela Puchała*